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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem membránového zastřešení tribuny

sportovního stadionu ve Žďáru nad Sázavou. Zdrojem základních rozměrů a koncepce

projektu je architektonická studie, která měla za cíl zrekonstruování celého

sportovního areálu. Cílem práce je na základě studie a vykonané rešerše předběžně

navrhnout možné tvarové a konstrukční varianty membránového zastřešení, vzájemně

porovnat jejich výhody/nevýhody, a následně jednu konkrétní alternativu podrobněji

rozpracovat. Součástí finálního návrhu bude také výkresová část. Práce obsahuje i část

teoretickou, která se věnuje obecně problematice návrhu membránových konstrukcí

včetně popisu použitého softwaru.

Klíčová slova: membránová konstrukce, membránová teorie, tribuna, Dlubal RFEM,

RF-FORM-FINDING modul, zastřešení

Annotation:

This thesis focuses on design of membrane roofing for sports stadium in Žďár nad

Sázavou. Source of basic dimensions and idea of the whole project is an architectural

study focused on reconstruction of the sports area. Objective of the thesis is a draft of

several structural membrane systems, their mutual comparison and one of the systems

is designed more detailed. Drawing part is also included in final design. There is also

a theoretical part, that deals with the general idea of designing membrane structures

including a description of the used software.

Keywords: membrane construction, membrane theory, tribune, Dlubal RFEM,

RF-FORM-FINDING modul, roofing
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1 Úvod

Mezi hlavní prvky moderní architektury můžeme bezesporu zařadit návrh lehkých

a vzdušných konstrukcí, překonávání velkých rozponů pomocí minimálního počtu

podpor a využívání zakřivených tvarů inspirovaných velmi často přírodou.

Typickým zástupcem tohoto druhu jsou membránové konstrukce. Vyznačují se

prostorovým zakřivením ve 2 či více směrech. Díky nejnovějším materiálům můžeme

těžit nejenom z jejich velmi nízké plošné hmotnosti, vysoké únosnosti, ale také

životnosti, či odolnosti vůči UV záření. Častou aplikací bývá zastřešení stadionů,

tribun, letištních hal a kulturních míst. Pro svou práci jsem si vybral zastřešení tribuny

fotbalového stadionu.

2 Cíle práce

Pro diplomovou práci byly zvoleny následující cíle:

• Teorie membránových konstrukcí, výpočetní přístupy, popis použitého

softwaru

• Rešerše membránových konstrukcí, materiálového řešení a konstrukčních

detailů

• Předběžný návrh variant konstrukčního a tvarového uspořádání

• Výběr finální varianty, její podrobné konstrukční řešení a statický výpočet

• Výkresová část
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3 Zadání – zastřešení sportovní tribuny stadionu Bouchalky

Jak již bylo zmíněno výše, hlavním tématem práce je návrh zastřešení pro novou

tribunu fotbalového stadionu Bouchalky ve Žďáru nad Sázavou. Mým hlavním

podkladem byla dokumentace ze studie rekonstrukce celého sportovního areálu, který

přiléhá k fotbalovému hřišti.

Navrhované zastřešení má za cíl pokrýt půdorysnou plochu tribuny, konkrétně

o rozměrech 87,9 x 10,9 m. Ve studii bylo předpokládáno prodloužení zastřešení na

jedné straně i mimo tribunu, zhruba na celkovou délku 100 m. V rámci podkladů byl i

navržen jeden konkrétní tvar membránové konstrukce, který jsem se pokusil co

nejpřesněji dodržet a zařadil ho mezi možné varianty (označeno jako varianta č.3).

Ze zpracované dokumentace také vyplývalo, že ihned za tribunou vznikne

novostavba fotbalových šaten a zázemí pro diváky. Návrh tohoto objektu není zahrnut

v mé práci, avšak jeho výstavbu jsem bral jako nezbytnou vzhledem k tomu, že do něj

Obrázek 1 – Návrh zastřešení tribuny ze studie - vizualizace [1]

Obrázek 2 – Podklady ze studie – půdorysné schéma objektu
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bude membránová konstrukce ukotvena. Při reálném komplexním řešení projektu by

tato stavba musela být i dispozičně koordinována s návrhem kotvení membrány.

Zeměpisná poloha objektu hraje při návrhu membránových konstrukcí velkou

roli, což platí i v tomto případě. Celkové řešení je velmi ovlivněno tím, že Žďár nad

Sázavou se nachází v oblasti, kde dochází k výskytu velkého zatížení sněhem i větrem.

Odvodnění zastřešení tribuny se předpokládá svedením veškeré vody na

střechu objektu za tribunou, kde by bylo dále vyřešeno již v rámci projektu daného

objektu.

Obrázek 3 – Podklady ze studie – typický řez tribunou a objektem zázemí

Obrázek 4 – Podklady ze studie – schéma hmot objektů
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4 Teorie výpočtu membránových konstrukcí
Základní teoretické poznatky o fungování konstrukcí ve stavu takzvané

membránové napjatosti vychází z nadřazené skupiny konstrukcí zvaných skořepiny.

V následující části budou proto popsány charakteristické vlastnosti jak skořepinových,

tak membránových konstrukcí.

4.1 Skořepiny

Jedná se o plošné konstrukce, které jsou charakteristické svoji zakřivenou

střednicovou plochou a tloušťkou výrazně menší než zbylé dva rozměry. Zakřivení

může být v jednom či obou hlavních směrech a značně přispívá k příznivému rozložení

vnitřních sil. Dle způsobu namáhání můžeme rozlišit tyto základní typy:

a) Tlustostěnné skořepiny

- platí, že tloušťka skořepiny je srovnatelná s minimálním poloměrem křivosti

- protože zde dochází k silně nelineárnímu rozložení napětí po tloušťce

skořepiny, nelze aplikovat Kirchhoffovu teorii tenkých desek

b) Tenkostěnné skořepiny

- zanedbávají se vlivy smykových sil na deformaci normál ke střednicové

ploše, lze tak uvažovat lineární rozložení normálových napětí

c) Nelineární tenkostěnné skořepiny

– velikost deformace přibližně rovna tloušťce konstrukce, nutnost zvážit

zavedení geometrické nelinearity do výpočtu

d) Membrány

– specifický druh skořepin, u kterých se nevyskytují žádné ohybové ani

kroutící momenty a základním tvarovým principem je prostorové zakřivení ve

2 směrech

– dochází k namáhání pouze normálovými a smykovými silami

– výsledný stav konstrukce se nazývá membránová napjatost, při kterém platí

lineární rozložení napětí po tloušťce konstrukce

Pro výpočet skořepin se využívá poznatků dvou hlavních teorií:

• Ohybová teorie skořepin

• Membránová teorie skořepin
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 Ohybová teorie skořepin

Vychází z Kirchhoffovy teorie ohybu tenkých desek. V praxi se také hovoří o tzv.

technické teorii tenkých desek. Formuluje 2 základní předpoklady:

• normály ke střednicové ploše skořepiny jsou jejími normálami i po deformaci

a současně se vzdálenost 2 bodů na normále nezmění

• normálové napětí ve směru normály je zanedbatelné v porovnání se složkami

působícími rovnoběžně se střednicovou plochou

Využívá se pro výpočet klasických skořepin a řešení vede na 8 neznámých silových

účinků. Pokud je diferenciál jednotkové plochy řezu v obou směrech dán následujícími

vzorci: 𝑑𝐹1 = (1 + 𝜁𝑅2) 𝑑𝜁

𝑑𝐹2 = (1 + 𝜁𝑅1) 𝑑𝜁

Pak neznámé vnitřní síly lze definovat takto:


[…]


- Návrhová mez pevnosti: 𝐹𝑅𝑑 = 𝐹𝑢𝑘 1,5⁄ = 440/1,5 = 293 𝑘𝑁

- Posouzení: 𝐹𝑅𝑑 = 293 𝑘𝑁 ≥ 𝑁𝑒𝑑 = 211,8 𝑘𝑁 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Obrázek 100 – Schéma systémového táhla Halfen DETAN[39]
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 Návrh membrány

- Materiál: Valmex Mehatop F1 FR1400 Type IV.

- hmotnost: 1350 g/m2, tloušťka: 1,1 mm

- pevnost v tahu: 800/700 daN/5cm

- nosná vlákna: PES ; krycí vrstva: PVC

- počáteční předpětí: 1,0 𝑘𝑁/𝑚 – oba směry

Posouzení napětí MSÚ:

- Posouzení bylo provedeno na hlavním (největším) poli, jelikož zde napětí

dosáhla maximálních hodnot. 𝜎𝑅𝑘 = 𝜎𝑚50 ∙ 𝑡 = 700050 ∙ 1,1 = 127,3 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑅𝑑 = 𝜎𝑅𝑘𝛾𝑚 = 127,32,5 = 50,9 𝑀𝑃𝑎 𝜎𝑅𝑑 = 50,9 𝑀𝑃𝑎 ≥ 𝜎1 = 32,5 𝑀𝑃𝑎 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

Obrázek 101 – Průběh hlavních napětí na membráně v největším poli – σ1 (nahoře), σ2 (dole) - MSÚ
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 Posouzení membrány při MSP

Maximální deformace membrány dosahuje hodnoty cca 470 mm. I při takto velké

deformaci je však zachována funkce odvodu vody. To dokazuje i přiložený obrázek

s vykreslenými sklony na deformovaném zastřešení. Minimální sklon jsou 2°, přičemž

se jedná o relativně malé, lokální oblasti. Celkově lze tedy deformace vyhodnotit jako

přijatelné.

Obrázek 102 – Deformace membrány v největším poli

Obrázek 103 – Vykreslení sklonů spádnice při maximální deformaci
membrány v největším poli
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 Reakce v kotvení
Na následujícím schématu je uvedené označení jednotlivých podpor. První číslo

označuje podporu v typickém poli, číslo v závorce potom podporu v největším poli.

V tabulce jsou vypsány jednotlivé maximální hodnoty reakcí, kterých bylo dosaženo

při MSÚ. Nejsou zde uvedeny výsledky vodorovných posouvajících sil ani kroutícího

momentu okolo svislé osy podpory, protože jejich hodnoty dosahovaly maximálně

10-15 kN (kNm). Uvedené údaje ve sloupci „Rz“ zobrazují v plusových hodnotách

svislé tahové reakce, v záporných pak reakce svislé tlakové. Veškeré podpory by

musely být dimenzovány tak, aby bezpečně přenesly tato zatížení:

Číslo podpory Rz [kN] My [kNm] Mz [kNm]

1 +330 / -710 +5 / -18 +16 / -18

2 +160 / -110 - -

3 +9 / -25 - -

4 +370 / -831 +8 / -36 +18 / -28

5 +190 / -125 - -

6 +15 / -29 - -

Obrázek 104 – Schéma číslování podpor
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9 Výkresová část

9.1 Půdorys a podélný řez C-C‘

9.2 Příčné řezy A-A‘, B-B‘

9.3 Detail A – schéma ukotvení sloupu

9.4 Detail B, C – schéma montážního spoje nosníku, schéma ukotvení

táhla

9.5 Detail D – příprava ocelové konstrukce pro připojení membrány
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10 Závěr

Membránové konstrukce získávají v poslední době na velké popularitě. Jejich

lehkost a vzdušnost v kombinaci s různorodými tvarovými možnostmi z nich činí

velmi atraktivní alternativu k běžným konstrukcím. Tato práce mi umožnila získat

přehled o tom, jaké jsou dnešní možnosti membránových zastřešení, co všechno jejich

návrh obnáší, a také jaká jsou jejich rizika či nedostatky. Velkým přínosem pro mne

bylo i osvojení práce s novým softwarem.

V diplomové práci se podařilo dosáhnout vytyčených cílů. Byly vytvořeny možné

tvarové varianty a zdůrazněny jejich výhody, nevýhody a požadavky na podpůrnou

ocelovou konstrukci. Podrobněji byla řešena varianta oblouková, která je velmi hojně

v praxi používána. Návrhu předcházela rešeršní část, která mi pomohla se zorientovat

jak po stránce teoretické, tak i praktické ve smyslu materiálových možností a obecně

principu navrhování tohoto typu staveb.

Výsledný návrh zastřešení tribuny byl velmi ovlivněn náročnými klimatickými

podmínkami dané lokality. Rozpětí 12 m není samo o sobě problematické,

v kombinaci s velkým zatížením sněhem a větrem se však stává poměrně

komplikované. Bylo nutné použít prvky o velkých průřezech a také velkých tlouštěk

stěn. Ve finálním řešení se podařilo dodržet téměř veškeré podmínky dané zadáním,

především zmíněné rozpětí a náročné klimatické prostředí. Oproti studii byl zvolen

jiný tvar. Hlavním důvodem byla nízká křivost původního řešení. Dle mého názoru je

výsledné tvarové uspořádání, kdy je membrána pnuta přes oblouky a na koncích

ukončována lanem, mnohem vhodnějším řešením.

Závěrem je vhodné zmínit, že navrhování membránových konstrukcí má svá

specifika a v praxi se jím zabývají většinou specializované firmy, které mnohdy

zajišťují i případnou realizaci.
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