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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Membránové zastřešení sportovní tribuny
Jméno autora: Robin Blažek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o poměrně rozsáhlou, zajímavou a pečlivě vypracovanou diplomovou práci na velmi současné a
frekventované téma týkající se návrhu membránových konstrukcí. Téma membránových konstrukcí je
rozpracováno pro zvolený návrh zastřešení tribuny fotbalového stadionu Bouchalky ve Žďáru nad Sázavou. Jako
podklad posloužila dokumentace vycházející ze studie rekonstrukce sportovního areálu přiléhajícímu ke zdejšímu
fotbalovému hřišti.
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Členění práce je jasné a dobře se lze v práci orientovat. Grafická úprava je též zdařilá. Práce se v úvodu zaměřuje
na obecné podklady vycházející z teorie pro výpočty membránových konstrukcí, dále popisuje jednotlivé obecné
nelineární metody řešení a věnuje se též popisu zvoleného statického software „RFEM“ pocházejícího od firmy
Dlubal, který byl pro vlastní výpočet použit. Problematika vlastního řešení membránových konstrukcí v praxi
společně s krátkým exkurzem do historie navrhování těchto konstrukcí a možných konstrukčních variant je krátce
uvedena v kapitolách Historie, principy a materiály membránových konstrukcí a Varianty konstrukčních systémů.

Jak již bylo zmíněno výše, vlastní problematika návrhu je zdokumentována a prezentována na konkrétním příkladu
zastřešení tribuny. Návrh zastřešení kromě návrhu samotné membrány zahrnuje též návrh a posouzení ocelové
konstrukce zastřešení tribuny. Kde je hlavní příčná vazba tvořena sloupem z trubky RO 245x12,5 mm a příčným
nosníkem profilu RO 245x20 mm. V části nad nosníkem je vazba ještě doplněna šikmými vzpěrami, které zajišťují
především přenos osových sil zatížení mezi nosníkem a sloupem. Jednotlivé příčné vazby jsou od sebe vzdáleny 9,2
m a jsou vzájemně propojené vždy čtyřmi obloukovými trubkami. Obloukové profily tvořící hranu krajních jsou
dimenzovány na jednostranné tahy směrem od membrány, vnitřní profily přenášení pouze výslednice
z oboustranných tahů. Ocelová konstrukce je doplněna táhly pod oblouky ukotvenými v místě napojení
obloukových trubek na nosníky. To přispívá k celkové tuhosti konstrukce a také pomáhá redukci deformací. Vlastní
membrána je liniově ukotvena k hornímu pásu nosníku a v druhém směru je napínána přes jednotlivé kruhové
trubky, což je celkem běžné tvarové řešení používané na mnoha obdobných konstrukcích.

Pro výpočet vnitřních sil student použil poměrně sofistikovaný 3D model konstrukce, který následně rozdělil na
jednotlivé logické celky, pro které jsou vždy zobrazeny vnitřní síly a následně zdokumentován vlastní návrh hlavních
konstrukčních prvků. Velice přínosné je rozpracování konstrukčních a typových variant (kapitola č. 7) včetně
krátkého slovního zhodnocení předkládané varianty. U každé varianty je předloženo krátké posouzení hlavních
nosných prvků na významné vnitřní síly. Snad by stálo za zvážení, zda u těchto předběžných posudků někde (třeba
hned za posledním posudkem) neuvést, že posouzení prvků je pouze orientační a pro zjednodušení jsou zanedbány
např. interakční součinitelé atd...). Na závěr jsou jednotlivé varianty poměrně přehledně zhodnoceny a nechybí
zdůvodnění výběru podrobněji rozpracované finální varianty. Pro zvolené kombinace zatěžovacích stavů byl zvolen
konzervativní přístup dle ČSN EN 1990 dle kombinačního předpisu 6.10.

Vhledem k povaze a charakteru konstrukce by bylo dobré ještě ověřit návrh konstrukce na ztrátu statické rovnováhy
dle 6.4.1 s použitím součinitelů A1.2(A) – Návrhové hodnoty zatížení (EQU) (soubor A), což by znamenalo přidat
ještě několik vybraných kombinací, kde bude součinitel pro stálá zatížení uvážen hodnotou 0,9.

Diplomová práce je doplněna propracovanými detaily ocelových konstrukcí v návaznosti na praktické použití
membrán a jejich podepření a kotvení do ocelové konstrukce. Velmi pozitivně lze také hodnotit přístup s využitím
stabilitního výpočtu s prezentací jednotlivých tvarů vybočení zatížené konstrukce.

Na závěr si dovoluji předložit některé problémy a otázky, které jsou s návrhem membránových konstrukcí spojené:

• Vysvětlete princip hledání tvaru membrány a důležitost vlivu předpětí pro výpočet membránových
konstrukcí.

• Jaký vztah má k membránové napjatosti teorie mýdlových bublin?
• Zhodnoťte vhodnost kombinace membránové konstrukce společně s dřevěnou podpůrnou konstrukcí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.1.2020 Podpis: